

Legenda asymilacji.

Kraków, 31 sierpnia.

(fr) W sporze polsko-żydowskim oś nieporozumienia stanowią u polityków i publicystów polskich opaczne wprost pojęcia o stosunkach żydowskich i nastroju masy żydowskiej. Ta nieznamość faktów codziennego życia żydowskiego ma swe źródło zwłaszcza w taktyce politycznej asymilatorów, którzy, występując przez długie lata jako jedyni pośrednicy pomiędzy społeczeństwem polskim a ludem żydowskim, stale fałszowali wobec ogółu polskiego rzeczywistość żydowską. I oto jesteśmy u źródła iluzji o postępie procesu asymilacyjnego, iluzji, którą usypiano społeczeństwo polskie przez długie dziesiątki lat. Żył więc społeczeństwo polskie słodką i mamiącą uludą asymilacji, gdy tymczasem w ulicy żydowskiej wartkim strumieniem toczył się począł proces regeneracji narodowej mas żydowskich. Masy żydowskie w rzeniu swym nie zostały bowiem nigdy naruszone procesem asymilacyjnym, który kulturalnie przeniknął jedynie cienką i powierzchniową warstwę inteligencji żydowskiej, choć i ta nawet rozpoczęła w ostatnich dwóch dziesiątkach lat masowy powrót do żydostwa. Usypiane narkotykami postępu asymilacji społeczeństwo polskie nic też nie przeczuwało, gdy u boku jego potężny ruch narodowo-żydowski zdobywał sobie posterunek za posterunkiem, instytucję za instytucją: młodzież, inteligencję, a wreszcie lud. Ożywczy prąd przeszedł do życia jawnego. Obudził się olbrzym — lud żydowski, a przysła czcza i uludna mara asymilacji...

Ale fikcja asymilacji, raz do życia powołana, błąka się, a może nawet i znajduje wiarę w świecie polskim...

Stwierdzić więc należy: masy żydowskie żyją życiem odrębnym, w świecie swoich pojęć, w kole swoich uczuć, i to tak swojskich i własnych, że nie ma siły, któraby zdołała przerwać ten pierścień spizowy własnej rodzimej twórczości, której wieki ani zgnieć ani skruszyć nie mogły. Mimo całej anomalii i gehenny rozprószenia żydowskiego — myśl, czucie i wola Żyda nie zeszły na bezdroża. Żywe żydostwo pragnie swej kontynuacji, zdąża niepowstrzymanie do nieprzerwanej ciągłości.

Mimo wszystkich legend asymilatorskich żyje masa żydowska w świecie swej własnej myśli żydowskiej, każdym swym fibrem czuje po żydowsku i w swej niezłomnej woli domaga się tych swobód, któreby w niczem nie naruszyły suwerenności jej życia narodowego.

Polski mąż stanu doby współczesnej powinien więc zrozumieć, że po tej, a nie innej linii rozwojowej potoczyć się musi polska polityka państwowa w sprawie żydowskiej. Polityka wynaradawiania idąca na kagańcu zwodniczej idei asymilacji — to polityka gwałtu i przemocy, w jaskrawej pozostająca sprzeczności z rzeczywistością żydowską. Masa bowiem żydowska nie jest

Armia ententy obsadzi nieodwołalnie G. Śląsk.

Sosnowiec, PAT. Wrócił tu jeden z wyższych oficerów z Paryża i oświadczył, że natychmiastowa okupacja Górnego Śląska przez armię ententy jest postanowioną nieodwołalnie i wszystkie przygotowania ku temu są na ukończeniu. Żadne protesty Niemiec przeciwko naruszeniu suwerenności Niemiec nie pomogą, gdyż materiały posiadane przez ententę tak obciąża Niemców, iż za jedyny środek usmieszenia powstania i przywrócenia normalnych stosunków uznano okupację. O wkroczeniu wojsk Hallera na Górny Śląsk z ramienia ententy na razie nie ma mowy. Nie wyłącza to jednak możliwości powołania na Górny Śląsk jakiegoś oddziału Hallerczyków dla skompletowania armii okupacyjnej.

Misja ententy na G. Śląsku.

Sosnowiec, PAT. W skład komisji ententy na Górny Śląsk wchodzi: 2 oficerów angielskich, 3 francuskich, 2 amerykańskich i 1 japoński.

Sosnowiec, PAT. Kattowitzerski Zeitung donosi z Bytomia pod datą 30 sierpnia: Część misji wojskowej ententy z majorem amerykańskim Brandtem na czele odwiedziła w czwartek popołudniu więzienie wojenne w Bytomiu i bawiła tam przeszło godzinę. Major Brandt wypytywał się o różne fakty, które mu wyjaśniał na zasadzie aktów jeden z urzędników. Następnie odwiedził prowadzony przez dyrektora więzienia wielu uczestników powstania, będących pod śledztwem. Major Brandt kilkakrotnie powtarzał, iż nie jest jego zadaniem wkraczać w sprawę wymiaru sprawiedliwości i że we wszystkich wypadkach, gdzie jest wina dowiedzioną, sprawiedliwość musi być wymierzona. Przy pożegnaniu major Brandt zakomunikował jednemu z członków sądu wojennego, że przewodniczący misji wojskowej udaje się do Warszawy w celu uzyskania od rządu polskiego natychmiastowego uwolnienia uprowadzonych do Polski poddanych niemieckich.

Zestrzelenie samolotu niemieckiego.

Sosnowiec, PAT. Ubiegłej środy jeden z trzech samolotów, które dokonały ataku na nasze miasto, został zestrzelony. Ober-schlesischer Kurier donosi, że aeroplan trafiony został już na terytorium śląskiem i spadł pod Mysłowicami. Załoga poniosła śmierć na miejscu, a samolot się rozbił.

Robotnicy górnośląscy na terytorium b. Kongresówki.

Katowice, PAT. „Tel. Union“ donosi o olbrzymim zapotrzebowaniu robotników na Górnym Śląsku, z powodu ucieczki do Polski tych robotników, którzy brali udział w powstaniu. Z tego powodu musiano we wielu kopalniach przerwać pracę.

Haga, PAT. Radio stacji pozn. Holenderskie biuro prasowe donosi z Londynu: Korespondent „Timesa“ donosi ze Sosnowca, że przeważna część powstańców na Górnym Śląsku przebywa w lasach, walcząc z niemieckimi wojskami. Około 20.000 Polaków uciekło do Królestwa polskiego

polską kulturalnie i narodowo, jej rozwój nie do własnej zagłady wiedzie, lecz do wybudowania własnego autonomicznego życia narodowego. Polską — jest masa żydowska w znaczeniu państwowym.

Rzekomy udział wojsk polskich w powstaniu.

Poznań, Radio PAT. z Berlina. Prasa niemiecko-żydowska (?) powołując się na rzekome skonstatowanie udziału wojsk polskich w powstaniu na Śląsku, wykazuje, że pomiędzy Niemcami a Polską istnieje stan wojenny. (Prasa, którą PAT nazywa niemiecko-żydowską, ma tyle akurat z żydostwem wspólnego, ile np. „N. Fr. Presse“ na gruncie wiedeńskim, lub „N. Reforma“ w Krakowie. — Red.)

Komunikat niemiecki o walkach na Górnym Śląsku.

Sosnowiec, PAT. Z Wrocławia donoszą: Dowództwo 6 korpusu armii komunikuje: Wielki atak band na nasze posterunki pod Małą Dąbrówką odparto. Poza tem na froncie i wewnątrz kraju spokój.

Koniec strejku generalnego?

Berlin, PAT. Radio stacji poznańskiej. „Berliner Tagblatt“ zamieszcza wiadomość o zakończeniu strejku generalnego na Górnym Śląsku. We wszystkich kopalniach państwowych i w rewirze rybnickim prace podjęto. Wojska opanowały już położenie.

Prowokacje Czechów w Cieszyńskim.

Cieszyn, PAT. Sytuacja poza linią demarkacyjną zaostrza się coraz bardziej. Czesi prowokują w najbardziej niebezpieczny sposób. W Porębie doszło do starcia między robotnikami czeskimi i polskimi. W Boguminie dokonali Czesi wczoraj rewizji u dyrektora Januszewskiego, inżyniera kolejowego Freudentala i kasyera związku kolejarzy Mrozka. Dwóch ostatnich aresztowano. W Orłowej aresztowano 100 osób. Bandy, uzbrojone w kije i pałki tłuką nie tylko robotników, ale także ich żony. Dzień w dzień zjawiają się w Radzie Narodowej Cieszyńskiej liczne deputacje z prośbą o pomoc. Do pracy w kopalniach Zagłębia Orłowsko-Dąbrowskiego stanęło dziś 80-90 procent górników. Nie dopuszczono ich jednak do roboty. W Karwinie praca normalna.

Praga urządza manifestację przeciw przyznaniu Cieszyna Polsce.

Wiedeń, PAT. „N. Fr. Presse“ donosi z Pragi: Wzburzenie z powodu domniemanej utraty Cieszyna wyładowało się w zgromadzeniach manifestacyjnych. Wielu mowców z partii narodowo-demokratycznej oświadczyło, że Czesi nie cofną się przed zbrojnym starciem i będą bronili Cieszyna do

ostatniej kropli krwi. Mowcy atakowali socjalnych demokratów i rząd, natomiast wznosili owacyjne okrzyki na cześć Kramarza.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro kor. donosi, że Czechosłowacy zaniepokojeni są zwrotem w sprawie kwestii cieszyńskiej. Dzienniki sądzą, że konferencja pokojowa w myśl swoich zasad oświadczyła się na korzyść Polaków i odrzuciła żądania Czechów, które polegają zarówno na podstawach gospodarczych jak i etnograficznych.

Warszawa, PAT. Front litewsko-białoruski: Na odcinku północnym wycofują bolszewicy pospiesznie swoje siły w kierunku północno-wschodnim. Wysłane z naszej strony wywiady celem uzyskania łączności z nieprzyjacielem witane były entuzjastycznie przez tamtejszą ludność. Na froncie ożywiona działalność wywiadowcza. Front wołyński: Kawalerya nasza obsadziła Oleck nad Uborczą. Front galicyjski: Spokój.

Sukcesy na frontach.

W zast. szefa sztabu gen. HALLER pułkownik.

Wyjazd misji ukraińskiej z Warszawy.

Warszawa, (Tel. wł.) Onegdaj odejechała z Warszawy do Kamieńca Podolskiego misja ukraińska, delegowana przez rząd Petlury dla nawiązania rokowań z rządem polskim.

Rokowania te na razie nie doprowadziły do wyników realnych. Podobno jednak ze strony polskiej za warunków dalszego ich trwania wysunięto pewne postulaty, dotyczące wewnętrznej reorganizacji rządu Petlury, któraby miała za cel powołanie do władzy czynników, odpowiedniejszych do utrzymywania stosunków z rządem polskim.

Tak brzmią informacje prywatne. Ze sfer urzędowych donoszą: Rząd polski w stosunku do wypadków ukraińsko-rosyjskich zajął wysoce oględne stanowisko pośrednika między Petlurą a gen. Denikinem.

Starostwa — władzami administracyjnymi pierwszej instancji.

Warszawa, (Tel. wł.) Onegdaj odbyło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta ministrów Pałędzkiego. Obrady, które trwały od godz. 6 wieczorem do 11 w nocy, poświęcone były w całości sprawom administracyjnym. Rada ministrów uchwaliła utworzyć starostwa jako władze administracyjne pierwszej instancji. Zarządzenie to uprosi dotychczasową administrację i przyczyni się w znacznym stopniu do obniżenia wydatków, jakie dziś ponosi państwo na te cele.

Domański — organizatorem „frontu słowiańskiego“ przeciw Polsce.

Warszawa, (Tel. wł.) Przewład wieczorny dowiadyuje się z dobrze poinformowanego źródła, że podczas rewizji u podpułkownika Domańskiego znaleziono dokumenty, stwierdzające współudział Domańskiego w organizacji jednolitego frontu „słowiańskiego“, skierowanego przeciw Polsce.

Front ten miałyby utworzyć Rosja, Ukraina i Czechy.

Przegląd polityczny.

Sytuacja na Węgrzech.

Reakcja na Węgrzech nie tylko że nie osłabła, ale nawet — na razie — wzmocniła swą władzę. Friedrich, ucieleśnienie reakcji, twierdzący z miną proroczą, że »duch chrześcijańskich Węgier« powołał go do steru, utworzył nowy gabinet, do którego nie wszedł ani jeden socjalista ani nawet liberal z grupy Lovaszego i Vaszoniego. Butny pan Friedrich wystosował równocześnie notę do Clemenceau'a w której »uprzejmie« prosi koalicję o łaskawie Niemiecanie się do wewnętrznych spraw Węgier, wskazuje na to, że gabinet jego reprezentuje 97 proc. ludności Węgier, że wprowadził socjaliści odmówił udziału w gabinecie, ale »oni nie reprezentują teraz wcale szerokiej narodowych warstw robotniczych«. Zapowiada, że najpóźniej do 20 września b. r. zwoła Zgromadzenie Narodowe, nie oświadczając się przytem wedle jakiego systemu wyborczego. Przyrzeka jedynie, że przeprowadzi wybory w »duchu największej wolności... Znamy tę wolność. Czyni przytem prez. Clemenceau jedyną koncesję. Jeśli już chce koniecznie — w takim razie zgodził się ewentualnie na komisyjną koalicję, któraby kontrolowała przeprowadzenie wyborów.

Należy stwierdzić, że za Friedrichem kryje się arc. Józef i cała zgraja pachołków monarchistycznych — klerikalnych ekscytorów Karola. Przygniatająca większość na rodu węgierskiego odrzuca dziś dyktatora Friedricha podobnie jak nienawidziła dyktatora Kuna. Wszystkie uczciwe żywioły na Węgrzech wstydzą się obecnego rządu. Świadczył to wyraźnie Lovaszy. Ale Friedrich całkiem otwarcie przyznaje, że rządzić musi i rządzić chce za wszelką cenę. Wybryki jego niezadługo osiągną szczytu tyranstwa Kuna. Przeszło 300 przywódców robotniczych, między nimi Garbala i Kuniego, wywieziono do Dobrudży, gdzie się ich zmusza do ciężkich robót.

Los Węgler znowu zawisł od decyzji koalicji, która ma obecnie rozstrzygnąć, czy nowoutworzony gabinet reprezentuje rzeczywiście większość narodu i posiada zaufanie wszystkich stronnictw politycznych. Koalicja jeszcze dotychczas się nie wypowiedziała, ale wszystkie dane wskazują na to, że koalicja nie uzna nowego gabinetu. Szczególnie Amerykanie są bardzo oburzeni z powodu obecnego obrotu rzeczy na Węgrzech.

Zagadnienia polityki rumuńskiej.

Zastępca Rumunii w komisji likwidacyjnej we Wiedniu, Dr. Isopescul Grecul, który właśnie wrócił z dłuższej podróży po Rumunii i krajach przez nią okupowanych, udzielił współpracownikowi wiedeńskiej korespondencji »Express« kilka ciekawych szczegółów o obecnej polityce Rumunii.

W Rumunii zastanawiają się obecnie nad zmianą stolicy państwa. Jedni proponują Kronstadt, inni Galac niektórzy znowu Klausenburg. Rozstrzygnie tę sprawę konstytuanta rumuńska.

Konflikt z Serbią w sprawie Banatu jeszcze trwa. Rumunia obstaje przytem, ażeby jej przydzielono cały Banat. »Branianu oświadcza Isopescul — nie podpisze pokoju, o ile Rumunia nie otrzyma całego Banatu«.

Zapytany co do stosunku Rumunii do Węgler oświadczył Dr. Isopescul, że są wszelkie dane, aby dwa te państwa zbliżyły się do siebie pod względem gospod. i politycznym. Sądzi on nawet, że między Rumunią a Węgrami może zostać zawarta u nia cłowa. Obecnie wprawdzie, z powodu obładzenia części i Węgier przez Rumunię, poczucie narodowe Węgrów zostało nieco zadrażnione, ale Rumunia ma nadzieję, iż to się rychło zmieni. »Opróżnimy Budapeszt z chwilą, gdy możliwość powrotu do poprzednich stosunków i możliwości nowego zamachu stanu będzie już wykluczona, a utworzony zostanie gabinet, który będzie w stanie utrzymywać ład i porządek w kraju.

Oczywiście reakcyjni bojarzy rumuńscy bardzo chętnie widzieliby Friedricha u steru rządów na Węgrzech. Ale w samej Rumunii niema jeszcze wcale takiego »ładu i porządku«, iżby Rumuni mogli się już troszczyć o ład na Węgrzech.

O zgromadzenie narodowe w Palestynie.

Zwołanie żydowskiego Zgromadzenia Narodowego w Palestynie, do którego przy-

gotowania toczą się już od dość dawna, znowu napotyka na znaczne trudności. Kością niezgody jest sprawa udzielenia prawa wyborczego kobietom, przeciw czemu energicznie i stanowczo wypowiedzieli się ortodoksi i mizrachiści. Koloniści nie stawiają tej sprawy na ostrzu miecza, żądając jednak odroczenia zwołania konstytuandy z powodu chwilowych zajęć rolnych.

Za bezwzględne i natychmiastowe zwołaniem Zgromadzenia Narodowego występują żydowskie partie robotnicze. Na ostatnim posiedzeniu prowizorycznego komitetu wykonawczego Żydów palestyńskich, któremu poruczono sprawę ustanowienia systemu wyborczego, poruszył tę sprawę poale-syonista Blumenfeld, który zarzucił ortodoksy i kolonistów, iż świadomie przeszkadzają organizowaniu się żydostwa palestyńskiego z obawy, iż w konstytuancie będą w mniejszości. Niektórzy mówcy robotniczy wskazali na wprost niemożliwe stosunki, jakie powstaną, jeśli będziemy musieli budować Palestynę na gruncie przepisów religijnych.

Nieprzejednane stanowisko sfer reakcyjnych grozi zupełnym rozbiściem się egzekutywy. Istnieje przeto zamiar, by sprawę zwołania konstytuandy przejął Komitet Akcyjny organizacyi syonistycznej, który został już w swoim czasie przez przedkonferencyę Żydów palestyńskich do tego upoważniony.

Na razie obie strony rozwijają energiczną akcyę za i przeciw prawu wyborczemu dla kobiet, by sobie zapewnić większość wśród ludności żydowskiej w razie, gdyby doszło do referendum w tej sprawie. Żywy udział w tej akcyi bierze także Związek kobiet żydowskich.

Austria będzie mogła przyłączyć się do Niemiec.

Wiedeń, PAT. Biuro kor. donosi Iskrowo z Belmaru: Z Paryża donoszą, że zamiar Francji włączenia do traktatu pokojowego z Austrią, klauzuli z powodu ochrony neutralności jest przez amerykańską delegacyę zwalczany, ponieważ tego rodzaju specjalne postanowienia sprzeciwiają się postanowieniom traktatu związku narodów.

St. Germain, PAT. »Echo de Paris« donosi, że najwyższa rada zaniechała zamiaru włączenia do traktatu niemieckiej Austrii klauzuli, któraby zabraniała przyłączenia Austrii do Niemiec. Doszło się

Rjeka przypadnie Włochom?

Poznań. Radio PAT. z Amsterdamu. Według doniesienia tutejszej prasy okazały Włochy skłonność przyjęcia w sprawie Rjeki propozycyi kompromisowej. Według tej propozycyi ma przypaść Rjeka Włochom.

Wiedeń, PAT. Wied. biur. kor. donosi Iskrowo z Lyonu: »Temps« podaje, że kwestya Rjeki będzie wkrótce uregulowana. Dalej podaje, że na żądanie Titoniego rokowania powtórnie wznowiono.

Sprawa podpisania traktatu w senacie amerykań.

Wilson uda się w podróż agitacyjną.

St. Germain, PAT. Dzienniki donoszą, że trzy partie republikańskie w senacie amerykańskim stoczyły między sobą walkę słowną. Senator Sal zarzucił komisji prawniczej, że forsuje bezkrytycznie przyjęcie traktatu wersalskiego. Przewodniczący Nelson zarzucił komisji senatu dla spraw zagranicznych, że chce traktat pokojowy doprowadzić do upadku. Demokraci sądzą, że nie uda się republikańskich zwolenników połączyć z warcie przeciwko Wilsonowi. Wilson sam zamierza w ciągu dni 14 rozpocząć swoją zapowiedzianą podróż w celach propagandy.

Wilson przeciw masakrom w Armenii.

Wiedeń, PAT. Wied. B. K. donosi Iskrowo z Paryża: Potwierdza się doniesienie, że Wilson wysłał do Wielkiego We-

Żydzi a wybory do Rady miejskiej w Białymstoku.

Kwestyą nader plekącą dla Żydów białostockich jest obecnie sprawa udziału w wyborach do tamtejszej Rady miejskiej. Jak wiadomo, przyłączono do Białegostoku kilkadziesiąt wsi, zupełnie oderwanych i odległych od miasta i nie z jego gospodarską nie mających wspólności.

Dotknęto to w pierwszym rządzie Żydów, którzy z faktycznej większości w mieście, stali się mniejszością w okręgu wyborczym. Również dotknął Żydów przepis, żądający od radnych, by władali polskim językiem w słowie i piśmie, co »przeszkadza — według rezolucyi przyjętej przez stronnictwa żydowskie w Białymstoku — swobodzie w wyborze odpowiedzialnych radnych«.

Powyzsza ordynacya wyborcza nietylko że daje ludności żydowskiej, która stanowi większość ludności białostockiej, mniejszość w Radzie miejskiej, lecz uniemożliwia jej nadto wysłanie do Rady miejskiej swolch prawdziwych reprezentantów, ponieważ z tych nie wszyscy umieją po polsku (co zresztą nie wyda się dziwnem dla ludzi, obnażonych z stosunkami, panującymi na obszarze białostockim).

Toteż wszystkie stronnictwa żydowskie uchwały wstrzymać się od udziału w wyborach, a partie proletaryackie postanowiły nawet agitować za ich bojkotem.

Czy władze białostockie będą się liczyły z jednomyślnem stanowiskiem ludności żydowskiej, bądź co bądź stanowiącej przeważającą większość miejscowej ludności — pokaże najbliższa przyszłość

Traktat z niemiecką Austrią.

Wiedeń, PAT. Wied. biur. kor. donosi Iskrowo z Paryża: Najwyższa rada przyjęła wczoraj klauzule gospodarcze traktatu pokojowego niem. Austrii w całej rozciągłości i obradowała nad tekstem noty wstępnej.

Konflikt belgijsko-holenderski.

Genewa, PAT. Z Paryża donoszą, że belgijska delegacya w Paryżu otrzymała wiadomość o przyjeździe do Paryża belgijskiego ministra spraw zagranicznych celem omówienia interesów ekonomicznych Belgii i Francji. Zatarg między Belgią a Holandją zaostrza się, ponieważ Holandia odmawia pewnych koncesyi dla Belgii w sprawie ujścia Skaldy. Holenderska delegacya odjechała do Hagi, aby zasięgnąć informacji u swego rządu.

Wiedeń, PAT. »N. Fr. Presse« donosi: Według »New York Herald« rokowanie belgijsko-holenderskie w sprawie rewizji traktatu z roku 1839 weszły w tak ostrą fazę, że francuski minister spraw zagranicznych z trudem tylko skłonił delegatów belgijskich, aby nie odjeżdżali.

Specjalny sijnusz francusko-germański

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biur. korespondencyjne donosi Iskrowo z Belmaru, Z Paryża donoszą, że delegacya amerykańska zaniechała swojej dotychczasowej silnej opozycyi przeciwko postępowaniu Rumunów z tego powodu, ponieważ zamiary innych mocarstw co do wystąpienia przeciwko Rumunii polegają wyłącznie na żądzy zysku, mianowicie, by przy podziale łupów niczego nie stracić. Nadto zamierza Francya zawrzeć z Rumunią specjalny sojusz.

Denikin — najgroźniejszym wrogiem bolszewizmu.

Lwów, (Tel. wł.) »Gazeta Poranna« donosi z Kijowa: »Rakowski wydał odezwę wzywającą do dania pomocy czerwonej armii i połączenia wszystkich sił przeciw Denikinowi. Jest to obecnie najstraszniejszy wróg bolszewików, Polacy bowiem zajmując część kraju nie pójdą dalej, lecz Denikin, który pragnie zniszczyć władzę sowieńców, dąży do zajęcia całej Rosyi.

Bliski upadek antysemitckiego gabinetu węg. ?

Nauen, PAT. Cała niemiecka prasa, oraz większa część prasy austriacko-niemieckiej omawiając skład nowego gabinetu węgierskiego dowodzi, że gabinet ten nie będzie w stanie dłużej się utrzymać, z powodu swego reakcyjno-styckiego charakteru.

Szczegóły o pogromach na Węgrzech.

Wiedeń, (Tel. wł.) »Morgenzeitung« donosi nast. szczegóły o pogromach w zach. Węgrzech: W miejscowości Czeli Demórk rozpoczęły się rozruchy 24 bm. o g. 12 w nocy Pod przewodnictwem oficerów zebrano się około 250 żołnierzy, którzy rzucili się na Żydów. Władze zaprzeczają, jakoby to byli oficerowie i twierdzą, że to były osoby, przebrane tylko w mundur oficerskie. Banda pogromczyków udała się do handlarza drzewem Hoffmanna, 68-letniego starca i zawałowała przed nim domownie: »My chcemy widzieć krew, dlatego wymordujemy tu wszystkich Żydów!« Po tych słowach zamordowali starca. Stamtąd udali się do Żydów Glucka, Ungara, Rosenbergera, Rota i wszystkich doszczętnie zrabowali. Mieszkanie tych Żydów znajdują się opodal koszar żandarmeryi. Żandarmi wahali się jednakowoż włączyć w obronę Żydów, twierdząc, że mają od wyższej władzy polecenia niemieszania się.

Braciom Heimber wykiuto oczy i rozpruto brzuchy, poczem obu zamordowano i rzucono na śmietnik. Ponadto zostali zabici: Ignacy Weiss, porucznik rezerwy z 5 dekoracyami, Markus Nemet i Franciszek Görgey, dyrektor fabryki sukna w Losoncz, następnie kapitan Fleischner, posiadający 9 dekoracyi wojennych i z tego powodu zamianowany obywatel honorowym miasta.

Dopiero o 4 nad ranem wkroczyła policja i rozpedziła pogromczyków. Następnego dnia zaareztowano 46 osób a starostę usunęto od służby.

W Janoshaza zostali zamordowani nauczyciele Kenyer i Rosenfeld a ponadto znaleziono na cmenterzu 2 trupy żydowskie, zniekazałcone do niepoznania. Szekić osób jest ciężko rannych. W wielu miejscowościach zmuszono Żydów do wymiany pieniędzy białych (wydanych przez rząd Kuna) na niebieskie. W Sarvar musieli wszyscy Żydzi z tego powodu opuścić miasto. W Kormenc utworzyło 500 Żydów żydowską gwardyę obywatelską, która otrzymała od komendy broń i amunicyę.

Heca pogromowa nie ustaje.

Poznań. Radio PAT. z Frankfurtu. Korespondent »Frankfurter Ztg« donosi z Budapesztu: W burzliwych manifestacyach antyżydowskich, które przybierają coraz groźniejszy charakter stoją na czele członkowie partii chrześcijańsko-społecznych i narodowych. Po ostatniej demonstracyi antyżydowskiej przybyła delegacya do misyi ententy i postawiła żądania, by w skład gabinetu nie dopuszczono ani jednego Żyda.

Naturalizacya Żydów polskich w Prusiech.

Berlin. (Tel. wł.) Pruskie ministerstwo spraw wewnętrznych wydał osobne rozporządzenie, mocą którego dozwolona jest obecnie naturalizacya Żydów polskich wzgl. galicyjskich, o ile się wykażą dłuższym pobytom w kraju, odpowiedniemi źródłami dochodów i nieposzlakowanym trybem życia.

Śmierć J. Dinensohna.

Warszawa. (Tefonem) W piątek o godz. 5 popołudniu umarł tu znany literat żydowski Jakób Dinensohn przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się dziś (w niedzielę) o godz. 2-giej popołudniu.

Deputacja Żydów w kwaterze gen. Aleksandrowicza.

Lwów. »Gazeta Wieczorna« donosi ze Zdobunowa, że dnia 26 b. m. jawiła się w kwaterze polowej gen. Aleksandrowicza deputacja Żydów wołyńskich, prowadzona przez burmistrza miasta Zdobunowa, która wyraziła uczucia wdzięczności imieniem ludności żydowskiej dla rządu polskiego za uwolnienie z pod terroru bolszewickiego, oraz złożyła zapewnienia lojalności wobec rozporządzeń władz polskich, dzięki którym wraca powoli na tych ziemiach ład i porządek. Deputacja ofiarowała zwycięskiemu wodzowi polskiemu wspaniały tort z napisem: »Od Izraelitów Zdobunowskich mężnemu wojsku polskiemu«.

W odpowiedzi oświadczył gen. Aleksandrowicz, że w Polsce znajdują Żydzi zawsze prawo i sprawiedliwość, jakimi obdarzeni zostali jeszcze przez króla Kazimierza Wielkiego.

Ludność żydowska na Wołyniu odnosi się do władz polskich zarówno wojskowych jak też cywilnych z zupełnym zaufaniem.

Powrót uchodźców galicyjskich z Wiednia.

Wiedeń. PAT. »Reichpost« donosi, że Namiestnictwo Dolnej Austrii, powołując się na ogłoszenie Namiestnictwa galicyjskiego wzywa wszystkich uchodźców z Galicyi, aby do 30 września wracali do swych siedzib Wychodźcy we Wiedniu otrzymają wolną jazdę kolejową. Mają się oni zgłaszać do urzędu dla spraw wychodźców i jeńców wojennych. Od połowy września zaczną kursować pociągi ewakuacyjne dla transportu mebli.

O prawa narodowe Żydów czeskich.

Paryż. (Tel. wł.) Na porządku dziennym obrad Komitetu Delegacji żydowskich Rad narodowych stoi obecnie sprawa rokowań z rządem czesko-słowackim odnośnie do praw Żydów. Do Paryża przybył przewodniczący żydowskiej Rady narodowej w Pradze, dr Singer, wiceprezes Ungar i dwaj członkowie. Będą oni współpracowali z komitetem Delegacji żydowskich przy rokowaniach z przewodniczącym czesko-słowackiej delegacji na konferencji pokojowej, p. Beneszem. Na skutek prośby p. Sokołowa p. Benesz zarządził, by umożliwiono członkom Żyd. Rady Narodowej w Czechach wyjazd do Paryża.

Do Paryża przybędą również dr Kremer i Diamand, jako reprezentanci Żydów bukowskińskich i transylwańskich, i również będą współpracowali z Komitetem Delegacji żydowskich.

Za masową kolonizacją w Palestynie.

Haga. (Tel. wł.) W sferach syonistycznych żywo omawiają plan masowej kolonizacji w Palestynie. Dr Weizmann, który właśnie wrócił z konferencji, jaką odbył z drem Ruppinem w Szwajcaryi, oświadczył, iż w sferach syonistycznych liczą się teraz poważnie ze wzmoczoną emigracją do Palestyny. (Jak wiadomo, był dr Ruppin dotychczas zdecydowanym przeciwnikiem masowej kolonizacji. — Red.)

Znany przywódca syoński dr Maks Nordau wystosował list do redakcji palestyńskiego pisma »Chadaszot Mehaarec«, w którym wypowiada się za bezwzględna i natychmiastową kolonizację masową w Palestynie. (List ten podamy w jutrzejszym numerze).

Prof. Weizman o przyszłości Palestyny.

Warszawa. (Telefonem). Donoszą tu z Londynu, że prof. Weizman w ostatniej swej mowie podniósł, że Palestyna będzie odłączona od Syrii i Egiptu, przez co otrzyma możliwość samodzielnego rozwoju jako jednostka polityczna.

Ponowny spadek kursu marki i korony.

Wiedeń. PAT. »N. W. Abendblt.« donosi, że kurs marki wczoraj w Zurychu obniżył się. Wyplata na Wiedeń spadła z 11.75 na 10.75. Korona stemplowana i niestemplowana spadła z 12 na 11 ctm

Przyspieszenie powrotu jeńców niemieckich.

Wersal. Najwyższa Rada ogłosiła w nocy, że celem złagodzenia ciężarów wojny ententa zgodziła się przyspieszyć termin wejścia w życie traktatu pokojowego o ile on dotyczy powrotu jeńców niemieckich. Przygotowane będą zaraz rozpoczęte przez komisję mieszana, do której będzie powołany przedstawiciel Niemiec.

Żydzi a Białorusini.

Przewodniczący białoruskiego komitetu narodowego K. Różewski wygłosił na kursach białoruskich we Wilnie odczyt o Żydach, który wywarł potężne wrażenie na młodych słuchaczach, nauczycielach i nauczycielkach wiejskich. Prelegent zaznaczył z dumą, że na Białorusi nigdy nie było pogromów i że podczas ostatnich zajęć ani jeden Białorusin nie winien jest przelanej krwi żydowskiej.

Gdy prelegent wspominał jak bezdomni Białorusini w gub. penzeńskiej i tworskiej tęsknili za białoruskim Żydem małym miasteczkiem lub wiejskim, do których ciągnęło ich jak do rodzonoego brata, słuchacze wykrzyknęli z całego serca »Szkodowali, szczerro szkodowali! (Tęsknili, szczerze tęsknili)«

Prelegent wywodził, że Żydzi są na Białorusi autochtonami od 14 wieku, mają wszelkie prawa do obywatelstwa w tym kraju, uważanym za ośrodek wszechświatowego żydostwa. Wskazał on również na wielki pożytek jaki Żydzi przynieśli kulturze białoruskiej, jak również na niwle rozwoju handlu. Zaprzeczył antysemitkiej legendzie, jakoby Żyd wyzyskiwał na wsi chłop. Przeciwnie, dowiódł, jak mocno chłop związany jest z żydowskim arendarzem i karczmarzem. Wspomniał z wdzięcznością o wielkim wpływie duchowym, jako karczmarz żydowski wywiera na zafanego nawpółbarbarzyńskiego chłopca, dla którego karczma była rodzajem klubu ludowego, gdzie się dowiadywał o wszystkim, co słychać na świecie. Nienapróżno gdy w r. 1910 wyszło rozporządzenie o wysyłaniu Żydów ze wsi, białoruskie gminy chłopskie podplasywały setki petycji o pozostawienie Żydów we wsiach.

Dalej prelegent wywodził, że język białoruski i żydowski są ze sobą ściśle związane. Przytoczył wiele słów, przysłow i piosenek, które chłopci przepielali wyrażeniami żydowskimi a nawet hebrajskimi i odwrotnie — żydowskie piosenki i przysłowia z zabarwieniem białoruskimi. Wskazał na ducha białoruskiego, powiewającego nad dziełami pisarzy żydowskich: Mendele-Mocher-Sforim, Mapu, Smoleńskiego i Szalom Alejchemę z opisami natury i na ducha żydowskiego tkwiącego w piosenkach białoruskich.

Prelegent obalił z oburzeniem wytoczone przeciwko Żydom oszczerstwa o braku patriotyzmu. Bezdomni Żydzi rwali się do swoich miast i miasteczek. Żydzi amerykańscy tęsknią za swoimi ubogimi sędziami na Litwie i Białorusi.

Kończąc, prelegent zawołał: Obecnie, gdy urzeczywistnia się samodzielność białoruska i powstaje możność przyjaznego współżycia z Żydami, powiadamy: »Oto są nasi najlepsi przyjaciele, mentorzy i doradcy«.

— Bułgaria w nocy do konferencji pokojowej zrezygnowała z Dobrudży.

— Pisma francuskie donoszą, że pomiędzy żołnierzami francuskimi a ludnością niemiecką w Alzacji przychodzi do bójek.

Amb. Morgenthau w Rzeszowie.

Rzeszów, 28. sierpnia.

Wczoraj zawitał do naszego miasta niezapodłanie amb. Morgenthau. O godz. 1.30 popoł. zjechał samochodem koło mieszkania p. Dr. Reicha, przew. Kom. pom. Żyd. pol., u którego zabawił kilku minut, a stamtąd udał się do kahału na uroczyste przyjęcie. Lotem błyskawicy rozeszła się po mieście wieść o przybyciu ambasadora i natychmiast zaczęły się gromadzić tłumy około mieszkania Dr. Reicha i około kahału.

W kahalie zebrała się liczna publiczność Przew. Dr. Schne powitał w kilku słowach ambasadora, na co odpowiedział Morgenthau, że wiadome mu są już wypadki, jakie zaszły w środkowej Galicyi, nie może się jednak z braku czasu tu dłużej zatrzymać. Co się zaś tyczy sprawy żydowskiej, to antysemityzm, jest wprawdzie chorobą chroniczną, ale w każdym razie da się może z czasem złagodzić. Dla dokładnego zbadania sprawy żydowsko-polskiej nie wystarczy ten krótki czas jaki zabawiła tutaj jego komisja. Na przedstawienie ambasadorowi sprawy kolbuszowskiej i gdy też żądano, by się tam udał, odpowiedział Morgenthau, że nie jest w stanie, gdyż spieszy się do Lwowa. W ostatniej chwili zgodził się jednak na pozostawienie jednego z członków swej misji dla dokładnego zbadania stanu rzeczy, a mianowicie porucznika prof. Gotharda.

Około godz. 2 popoł. wyjechał amb. Morgenthau wraz z żoną samochodem do Lwowa. Prof. Gothard rozpoczął informować się szczegółowo co do zajść i pogromów w Rzeszowie, Strzyżowie i Kolbuszowej. Jutro rano wyjeżdża prof. Gothard do Kolbuszowej.

Morgenthau we Lwowie.

We czwartek rano przybył do Lwowa gen. Jadwin. Przed południem przyjął przedstawicieli pism żydowskich (»Chwili« i »Tagblat«), którym przedstawił program prac komisji w najbliższej przyszłości. Następnie złożyła komisja wizytę oficjalnym osobistościom miasta. Przy omawianiu obecnych stosunków interesowali się członkowie komisji wypadkami z dnia 22, 23 i 24 listopada z. r.

Wieczorem o godzinie 9.30 nadjechał samochodem amb. Morgenthau z małżonką. Zamieszkał w hotelu Georgea. Komisja urzęduje w oddanych jej na ten cel ubikacjach w ratuszu (w kanc. wicepr. Schleichera).

W piątek przedstawili się komisji reprezentanci stronnictw, instytucyj, stowarzyszeń i grup zawodowych żydowskich. Na skutek zaproszenia zjawili się u ambasadora również redaktor nac. »Chwili« dr. H. Rosmarin i prezes org. syon. dr. G. Zipper.

O godzinie 1 w poł. przyjęła komisja przedstawicieli prasy.

Lwów. PAT. Misja Morgenthaua przyjmowała wczoraj delegację Zboru izraelickiego, Żyd. Komitetu Ratunkowego, Żyd. Kupiectwa, a następnie prezydium miasta. Prezydent Neuman wyraził radość z powodu przybycia misji, gdyż ta będzie się mogła przekonać o prawdziwym stanie rzeczy, który nieprzyjazna nam prasa zagraniczna przedstawiła w fałszywym świetle. Morgenthau przyjął następnie delegację egzekutywy syonistycznej, poczem zwiedził obóz internowanych, a wreszcie udał się do hotelu Georgea, gdzie przyjął dalsze delegacje stowarzyszeń żydowskich.

NADESLANE

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

**D. Kraut
Dentysta-technik
Przemyśl, Mickiewicza 3.**

powrócił i przyjmuje jak zwykle. 1198

Dr. Julian Lustgarten

powrócił i ord. w chorobach wewnętrznych
GRODZKA 69. 1268

Dr. B. KLEINMANN

otworzył kancelaryę adwokacką 1090 w Rzeszowie. ul. Zamkowa 75.

Dr. Roman Glassner

powrócił i ordynuje w chorobach krążenia (serca i naczyń krwionośnych) od 3—5 popoł. 1330
Kalwaryjska 5. Telefon Nr. 1462.

Kupię kasę

ognotrwałą bankową możliwie największą, oraz ładę z płytą marmrową. Zgłoszenia pisemnie pod B. K. do Adm. N. Dziennika 1375

Z okazji zaręczyn brata mego Süsskinda z p. Henią Gutheundówną z Baranowa gratuluje serdecznie i życzy dużo szczęścia
1394 Elsa Rottenstreich.

Z okazji zaręczyn mojej bratanicy Tonki Drucker z Tarnowa z p. Bernardem Sternem z Rymanowa gratulujemy serdecznie i życzymy wiele szczęścia
1392 Mendel Drucker z żoną, Rzeszów.

Z okazji zaślubin brata mego Janka Felsenfelda z p. Salą Felsenfeld zasyłam serdeczne gratulacje i życzę szczęśliwej przyszłości
1368 siostra Runia Felsenfeld.

Z okazji zaręczyn mojej k. siostry Sabiny Salzberg z Horynca z p. Chaimem Ortnerem z Uhnowa życzy szczęśliwej przyszłości
1370 siostra Borg z mężem z Podgórze.

Z okazji zaręczyn naszej k. siostry Sabiny Salzberg z p. Chaimem Ortnerem z Uhnowa zyczą wiele szczęścia
1371 Siostry Salzberg, Horyniec.

Z okazji zaręczyn naszego k. kuzyna A. Lichta z Dąbrowy z p. Renią Birbaum z Brzożka życzą szczęśliwej przyszłości
1377 Hania z narzeczonym Sabina i Bernard Licht.

Z okazji zaręczyn mego brata Pinkasa z Tarnowa z p. Ch. Rlittermanówną z Krakowa gratuluje serdecznie
1373 Aron Reinhold.

Z okazji zaręczyn kuzynki naszej Ery Knechtówny z Rzeszowa z p. Maksem Klingerem z Rzeszowa serdecznie gratuluja
1382 Spielmanówna i Helferówna.

**Czas odnowić
prenumeratę na
miesiąc wrzesień****KRONIKA.**

Kraków, 31 sierpnia.

Ziemniaki wczesne potaniały Miejskie Biuro aprow. zawiadamia, że od poniedziałku i wzięcia br. sprzedaje ziemialki konsumentom, zakładow i restauracyom po następujących cenach: wagonowo po 75 h. za 1 kg., na cetrny po 80 hal. za 2 kg., w budach po 1 K. za 1 kg.

Zajęcie ruchomości za zaległe podatki. Celem szybszego uzyskania gotówki, poleciła krsj. Dyr. skarbu we Lwowie wyatkim władzom przeprowadzającym egzekucję zaległych podatków, aby pomijając doręczanie upomnienia, przystępowali od razu do zjęcia ruchomości. Wobec tego Magistrat krak. od 1 września nie będzie doręczał biletów egzekucyjnych na zaległe podatki, lecz przeprowadzać będzie zajęcia ruchomości u wskazanych dłużników.

Teatr im. Juliusza Słowackiego otworzył podwoje pod znakiem takiego exodusu, jakiego nie znają dzieje naszego teatru Melpomeny. Rozbicie druzyn artystycznej przeszło oczekiwania największych pesymistów. Ta masowa emigracja obejmuje pp. Bończę, Noskowskiego, Sołską, Czaplinską, Kamińską, Jarszewską, Zahorską itd. Jest rzeczą wykluczoną, by pozyskane przez Dyrekcyję siły mogły zastąpić ubytek wielu wytrawnych artystów. Poprzedni sezon pozostawił dużo do życzenia, bo w ensemble artystycznym brakło przedstawicieli do zakresu wielu ról (zwłaszcza do kreowania amantów zarówno bohaterkich jak i lekkich itd.). Omgdaj poznaliśmy w »Słubach panińskich« trzy nowe siły i jednego znajomego z lat poprzednich, pełnego zamaszystości przedstawiciela ról kochanków p. Janusza Nowackiego. Nie chcemy na podstawie pierwszego występu wydawać sądu o p. Hryniewiczównie (z »Teatru Rozmaitości« w Warszawie), odtwarzającej czupurną, urocą Klare, p. Białkowskiej (z warszawskiego »Teatru Polskiego«), kreującej pałą wioślanaego wdzięku postać Anieli, ani o p. Zielińskim (również z »Teatru Polskiego«), występującym w roli Albina albowiem nowe otoczenie i nowa publiczność mogła chwilami niekorzystnie oddziaływać na grę tych artystów. Nowych artystów witała publiczność krakowska serdecznie, wprost owacyjnie, obdarzając ich rzesistymi oklaskami i kwiatami, co zapewne będzie bodźcem do sumiennego opracowania powierzonych ról.

Dość już swawoli afiszowej w »Teatrze żydowskim«! P. Dyr. Jakób, cenzor teatrów żydowskich, mobilny najrozsądniej, gdyby skonfiskował wszystkie swe afisze i nie ośmiewał swą nadęta, pyszałkową, zarozumiałą, jarmarczna reklamą instytucyj teatru żydowskiego. Gdyśmy ostrzegli w naszym artykule i notatkach przed kontynuowaniem niesmacznego i niedorzecznego nałogu bomb afiszowych, ustał na krótki czas ten obrzydliwy proceder. Teraz od pewnego czasu znów p. dyrektor na krzykliwych afiszach rozpisuje się o najlepszych sztukach, prawiąc, że są najnako-

mitszem, najwspółdziałającym, najświatlejszym, że widzieliśmy od pierwszego zdania tych ogólnie dowodzących sztuk od ostrzeżenia bez przerwy połączając się z d. śmiechem, że dyrektora otrzymała setki zamówień na bilety i w jeszcze mniej wybredny sposób stała się osiągnąć natychmiastowego efektu.

Nadzieję, że już nareszcie p. dyrektor wystawia sztuki prawdziwe, a zrezygnuje z cyrkowej, prowincjonalnej, odrzę budzącej reklamy!

Biuro Śc. fund. narod. uprasza wszystkich posiadaczy puszek Zyd. Funduszu Narod. których puszek od dłuższego czasu nie opróżniono, by zawiadomili je o tem, względnie by przesłali puszkę celem opróżnienia do biura Ż. F. N. przy ul. Stradom 13 l. p.

Nadużycia paszportowe. Jak już doniesiliśmy, wpadły w ręce tutejsze na trop rozgłoszonej szajki, która dopuszczała się nierzetelnych machinacji z paszportami zagranicznymi, fałszując dokumenty publiczne. Dotąd przytrzymała już szeregiem wątpliwych kandydów „pośredników”, wśród których znajdują się nawet osoby z inteligencji, a nawet adwokat. Ślady śledzą coraz dalej. Ponieważ w jakwędś jest w tej sprawie wysoce interesowana, władze wojskowe wzięły dalsze śledztwo w swe ręce i prowadzą je ze zdwojoną energią w porozumieniu z władzami cywilnymi. Ostrzeżenie się publicznie przed „pośrednikami” paszportowymi, gdyż przy wzmocnionej kontroli, każdy wypadek nadużycia będzie przychwycony i karany.

Prace palestyńskie p. Maksa Hanemana, znanego artysty malarza z Warszawy, wystawione są w salonie obrazów „Sztuka” przy ul. Szpitalnej 40.

Państwowa komisja urzędu przywozu i wywozu w Krakowie. Utworzony rozporządzeniem Ministerstwa przemysłu i handlu, Skarbu, aprowizacji oraz rolnictwa i dóbr państwowych z dnia 2 sierpnia 1919 r. Nr. 17215 w miejsce

zwołanego Urzędu wywozu i przywozu w Krakowie „Oddział Państwowej Komisji przywozu i wywozu w Krakowie” rozpoczął swoją działalność z dniem 16 sierpnia br. w lokalu przy ul. Szujskiego 1. I parter.

Kurs instruktorów gimnastyki i sportu, urządzony przez Żydowskie Towarzystwo gimnastyczne, zakończył się w niedzielę 24 sierpnia br. z bardzo dodatnim wynikiem.

Na „Dom młodzieży szkół średnich.” Magistrat zezwolił Towarzystwu „Domu młodzieży szkół średnich” w Krakowie, na urządzenie dnia 31 sierpnia 1919, a w razie przeszkody dnia 1 września 1919 dobrowolnych składek pieniężnych na cele pomnożenia funduszu budowy Domu dla młodzieży szkół średnich.

Z sądu doraźnego. Wczoraj przedpołudniem zapadł po dwudniowej rozprawie przed sądem doraźnym wyrok na 2 bandytów Antoniego Wójcika i Jakóba Ożoga, którzy z kilku współnikami dopuścili się w ubiegłym tygodniu trzech napadów rabunkowych w Krakowie i okolicy. Obaj bandyci skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie. Prócz nich z siedmiu na ławie oskarżonych Tekla Sewerynowa, matka zbiegłego bandyty żona Ożoga Janina, Ryfka Kornbiut i syn jej Leon, obwinieni o to, że byli współwinnymi w planie napadów bandyckich. Oskarżonych tych oddano sądom przysięgłym. Wyrok na obu skazanych bandytach został wykonany w trzy godziny po ogłoszeniu.

Z sportu. Dniś (w niedzielę) rozgrywa Z. K. S. „Makkabi” w Łodzi match footb. z drużyną warszawską „Polonia” na uroczystości „Bar-Kochby”. — We wtorek 2 września zbiora uliczna na cele „Makkabi”. — We środę o godz. 4 i pół po poł. zawrą lekko-atletyczne członków „Makkabi” o mistrzostwo klubowe sezonu letniego 1919 z nagrodami. — Dnia 7 i 8 września udzieli delegacyi lekko-atletycznej „Makkabi” na niedzielny

redowym meetingu lekko-atletycznym w Bielsku Dnia 7 września rozgrywa drużyna „Makkabi” match z klubem „Czarni” we Lwowie, dnia 8 września z klubem „Polonia” w Przemyślu.

Ucieczka eskortowanego złodzieja z pocłagu. Wczoraj w pociągu z Warszawy do Krakowa eskortował bandam 27-letniego Jana Czarnuchowskiego, aresztowanego za szereg kradzieży, popełnionych w Krakowie. Za Trzebińską wszedł Czarnuchowski do ustępu zamknął za sobą drzwi i wyskoczył oknem na tor. W ustępie zostawił kapelusz i złoty zegarek.

Przytrzymanie złodziejki. Aresztowano Antoninę Marchewkę, lat 18 z Krakowa, która skradła z mieszkania Elżbiety Wójcik w Morawicy pod Krakowem 1200 K. gotówką Marchewkówna przed aresztowaniem przetrwonila pieniądze.

KOMUNIKATY.

Posie-Syon. W poniedziałek 1 bm. w sali „Strzechy robotniczej” zebranie partyjne z porządkiem dziennym m. l. Wybór delegatów na konferencję partyjną.

Z kraju.

Tournee koncertowe żydowskiej pieśni i ballady lud. p. San Dywińskiego. Z powodu rekwizycji teatru Kamińskiego w Warszawie odbędą się koncerty p. Dywińskiego najprzód w w Galicyi, a potem w Królestwie. Po koncertach w Królestwie udaje się p. Dywiński na występy zagranicę, przedewszystkiem do Anglii.

Najbliższe koncerty w Galicyi odbędą

się 1 bm. w Drohobyczu, 2 bm. w Borysławiu 3 bm. w Truskawcu, 5 bm. w Przemyślu — 6 bm. w Bielsku, 10 bm. w Rzeszowie.

W Warszawie wystąpił p. Dywiński w gronie muzyków żydowskich jakoteż krytyków muzycznych i literackich, przy czem spotkał się z bardzo dużym uznaniem.

Cedula kursowa giełdy krak.

z dnia 30 sierpnia 1919.

WALUTY.	ofiar.	zł.
Marki polskie	195	25
drobne	—	—
Marki niemieckie (1000 i 100)	242	252
drobne	—	—
Ruble carskie po 100 rb.	217	203
po 500	214	200
drobne	208	213
damskie	85	95
Franki francuskie (1000 500 100)	550	600
drobne	—	—
Dollary	—	—
drobne	—	—
Fundy szterling	—	—
Liry włoskie (a 1000, 500, 100)	—	—
Leli rumuńskie	260	270

KINO „OPIEKA”
Zielona 17. Tel. 2374

Senzac. 5 akt. dramat towarzyski. Program od 1 września br. Senzac. 5 akt. dramat towarzyski nadto

W SIECI
W roli głównej **Magda Sonja**

Aktualności Cetes
Początek w dni powszednie o godzinie 5 popoł. w soboty, niedziele i święta o godz. 3 popoł.

Cały dochód przeznaczony dla Inwalidów

Akademik-Zyd pragnie poznać pannę 18—20 l. inteligentną i sympatyczną celem późniejszego małżeństwa. Warunek: Umożliwienie 3—4 letnich studiów za granicą. Anonimy do Łosza. — Zgłoszenia do Administracji pod „Okazycielowi kwitu inserat. Nr 2598. 1380

Potrzebny pomocnik handlowy z kilkuletnią praktyką w detailcznym handlu towarów żelaznych i żelaza. — Pisemne zgłoszenia z podaniem referencji i dotychczasowego zajęcia oraz wymagań pod adresem Wolf Natel, Nowy Sącz. 1379

Pianino dobrej marki prawie nowe do sprzedania. Wiadomość u pana Hemerlinga, Kraków, ul. Józefa L. 16. II. piętro. 1378

Żydowska Rada Narodowa w Krakowie poszukuje **siły konceptowej** dla prowadzenia sekretaryatu. — Zgłoszenia reflektantów przyjmuje się przy ul. Stradom 15 l. p. oficyny w godz. od 11—1 popoł. Posada do objęcia natychmiast.

Od 10 września poszukuję w Krakowie wie inteligentnej rodziny, któraby zechciała zająć się wychowaniem 10 letniej, dobrze wychowanej dziewczynki, uczęszczającej do szkoły. Zgłoszenia pisemne do Adm. Nowego Dziennika pod „Dziewczynka 10.” 1372

Kwalifikowani nauczyciele hebrajczy albo osoby, które potrafią udzielać lekcji jęz. hebr. w szkołach prywat. lub kursach hebrajskich. — Zgłoszenia do sekretaryacie Organ. syonistycznej Kraków, Stradom, 15, ofic. Dużo wolnych posad natychmiast do objęcia. — Warunki bardzo korzystne. 1369

Lokalu lub mieszkania w śródmieściu, składającego się z 3—5 pokoi, poszukuje pierwsze przedsiębiorstwo. — Pośrednictwo wynagrodzi się. — Zgłoszenia przyjmuje się pod „Każdego czasu” biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków Grodzka 13 1348

Mieszkanie w VI tej dzielnicy blisko śródmieścia, składające się z 9 pokoi podzielnich, odpowiednie na biuro jest do wynajęcia. Wiadomość w Biurze ogłoszeń F. Stattera, Grodzka 13. 1385

Chłopiec do posyłek potrzebny na stałe w biurze Organ. syonistycznej, ulica Stradom 15. oficyny. — Wiadomość tamże. 1186

Nauczycielka
Zydówka władająca biegle językiem hebrajskim poszukuje posady w Galicyi względnie w Królestwie. — Zgłoszenia do Adm. N. Dz. pod „Iwria.” 1383

W Ameryce?
Zwróć się Pan (Pani) do nas! Pańskie listy dostaną się za naszym pośrednictwem jak najpewniej do Ameryki. Niedokładne adresy sprostuje nasze biuro w Nowym Jorku. Nasz adres opiewa:
Delegation des Jud. Nationalrates für Ostgalizien (Abt. Amerika) Wiedeń II. Taborstrasse 20 a.

KURSA MATURECZNE I UZUPEŁNIJĄCE „MATURA”
Kancelarya: Kraków, ul. Grodzka L. 32/II
godziny nrzęd. od 10—12 i od 4—6, (w niedzielę i święta od godz. 11—12).
Nowy rok szkolny otwarty zeszłemu 9 września b. r. Wykłady na kursach jednorocznych: 1). Gimnazjalno-realmym i 2). Saminarnalnym rozpoczną się 10 września — na analogicznych zaś kursach 2 letnich oraz na kursach repetytoryjnych dla reprobowanych z Galicyi i Król. Pol. z początkiem października b. r. Dodatkowo wplazy na powyższe kursa przyjmuje się do końca sierpnia b. r. Egzamina wstępne 28, 29 i 30 bm. Na kursach uczą najwybitniejsze siły z całej Polski. Ceny możliwie najniższe. — Prospekta i informacji bezpłatnie. 1224

Mając obszerny lokal
frontowy w śródmieściu przy bardzo ruchliwej ulicy przyjmę w komis towaru najchętniej z branży bławatnej, ewentualnie przystąpię jako spółnik. — Zgłoszenia pod „Pily” do Adm. N. Dziennika. 1374

Rutynowanego kancypienta z substytucją poszukuje od 1 października b. r. konc. adwokacki w Krakowie. Wiadomość: Dr Fallek, Szewska 7 telefon 496. 1387

Buchalter (ka) umiejący (a) pisać na maszynie potrzebny (a) do Biura handlowego. — Zgłoszenia pod „Buchalter” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, Grodzka 13. 1391

Pokoju kawalerskiego kompletnie urządzonego poszukuje zaraz kancypient Żyd. Zgłoszenia pod „Kancypient” do Adm. Nowego Dziennika. 1389

Şzukam ładnego pokoju z umeblowaniem i osobnym wejściem. — Ewentualnie za wikt dam prowiant. Zgłoszenia pod „Inżynier T.” w Adm. N. Dziennika. 1388

chemicznie czysty kwas węglowy w płynie
dostarcza Pierwsza Galicyjska krajowa fabryka kwasu węglowego Spółka z ogr. poręką we Lwowie, ulica Św. Marcina L. 61. (Stacya kolejowa: Lwów-Podzamcze). 1310

Rabinat w Rzeszowie, podaje tą drogą do wiadomości, że list rozwodowy, przesłany przez p. Adolfa Fetta swej żonie Amalii Fett, jest nieważny, bo wręczonym został drogą gwałtu, a przedewszystkiem zaznacza się że list rozwodowy nie jest pisany wedle przepisu rytuału. 1384 Rabinat w Rzeszowie

Przyjmuje zamówienia, przeróbki oraz wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące. Lisy i futra gotowe na składzie. 1395
Salomon Buchbinder
Kraków, Krakowska 3. I. piętro.

Nauczycielka
Zydówka poszukuje posady w szkole wyznaniowej w Galicyi lub Królestwie. — Zgłoszenia: Eugenia Kister, Sanok. 1344

Listków kwiatowych, 1393
drutu na kwiaty i innych części składowych sztucznych kwiatów dostarcza tylko sprzedawcom hurtownym
A. Königsbuch
Kraków, ulica Podbrzezie 2.

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich
urzęduje codziennie od 2—5, Stradom 15. I. p. ofic. 52

WOLNOŚĆ!
Najlepsza białka cygaretowa w Galicyjskich i Litkach. Wyrób - krajowy. Jednej galicyjskiej fabryki białek do papierosów. Główny skład **WOLNOŚĆ** Żywiec.